1

令和５年２月熊本県国民健康保険団体連合会通常総会議事録

１ 開催日時及び場所 令和５年２月２８日（火） KKR ホテル熊本「五峯・城彩」

２ 出席者 別添出席者名簿参照

３ 議題

【報告事項】

第１号 熊本県国民健康保険団体連合会規則の一部改正について

第２号 令和 4 年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計及び特別会計予算の補正につ

いて

【議決事項】

第１号 令和４年度熊本県国民健康保険団体連合会財産（積立資産等）の処分について

第２号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会業務計画について

第３号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計予算について

第４号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会計（業務

勘定）予算について

第５号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会計（国民

健康保険支払勘定）予算について

第６号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会計（抗体

検査等費用に関する支払勘定）予算について

第７号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療関係事業特別会計（業

務勘定）予算について

第８号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療関係事業特別会計（後

期高齢者医療支払勘定）予算について

第９号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会介護保険関係事業特別会計（業務勘

定）予算について

第10号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会介護保険関係事業特別会計（介護保険

支払勘定）予算について

第11号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計

（業務勘定）予算について

第12号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計

（障害者総合支援支払勘定）予算について

第13号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特

別会計予算について

第14号 熊本県国民健康保険団体連合会役員の一部改選について

【その他】

・民事訴訟の応訴について

・国保総合システムの次期更改に係る国庫補助獲得のための要請活動について

2

４ 議事の経過及び結果の概要

開会

本会規約第１４条の規定に基づき、令和 5 年２月熊本県国民健康保険団体連合会通常総

会を開会。

本会規約第１１条に定める代理出席を含め、４３名の方の御出席により本総会が有効に

成立。

開会挨拶（熊本市大西一史理事長）

議長選出

国民健康保険法施行令第１２条第２項の規定に基づき、宇土市元松茂樹市長が選出され

た。

議事録署名者指名

国保連合会規約第１８条の規定により、津奈木町山田豊隆町長、和水町石原佳幸町長が

指名された。

報告第１号

熊本県国民健康保険団体連合会規則の一部改正について、本会規約第３１条第４項の規

定に基づく理事長の専決処分及び本会規約第３２条第１項第４号の規定に基づき理事会で

可決されたため、本会規約第３２条第２項の規定に基づき報告するもの。内容は以下のと

おり。

・熊本県国民健康保険団体連合会職員服務規則の一部を改正する規則

・熊本県国民健康保険団体連合会職員給与規則の一部を改正する規則

・職員の任用に関する規則の一部を改正する規則

・熊本県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等に関する費用支払規則

の一部を改正する規則

  ・熊本県国民健康保険団体連合会職員の定年等に関する規則の一部を改正する規則

  ・人事異動及び人事記録に関する規則の一部を改正する規則

  ・職員の勤務時間、休暇等に関する規則の一部を改正する規則

 ・熊本県国民健康保険団体連合会特定個人情報等取扱規則の一部を改正する規則

 ・熊本県国民健康保険団体連合会職員の再任用に関する規則を廃止する規則

報告第２号

令和 4 年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計及び特別会計予算の補正について、

国民健康保険法第２５条第２項の規定に基づき理事会にて可決されたため、同法同条第３

項の規定に基づき報告するもの。内容は以下のとおり。

・令和４年度の積立金に伴う補正（各業務勘定）

・債務負担行為の追加に伴う補正（各業務勘定）

3

・第三者行為求償事務損害賠償金の増額に伴う補正（国保業務勘定）

・新型コロナウイルス感染症の感染拡大による費用の増額に伴う補正（国保支払勘定及

び後期高齢者医療支払勘定）

議案第１号

令和４年度熊本県国民健康保険団体連合会財産（積立資産等）の処分について事務局か

ら提案説明があり、採決の結果、全員異議なく原案通り可決。

議案第２号～第１３号

令和５年度の業務計画及び一般会計ほか５つの特別会計の予算について、関連議案とい

うことで、一括して事務局から提案説明があり、採決の結果、全員異議なく原案通り可

決。

議案第１４号

熊本県国民健康保険団体連合会役員の一部改選について事務局から提案説明があり、採

決の結果、全員異議なく原案通り可決。

その他報告

・民事訴訟の応訴について

 ・国保総合システムの次期更改に係る国庫補助獲得のための要請活動について

閉会挨拶（荒尾市浅田敏彦副理事長）

閉会